



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs
Current Course Mock Tests
Study Materials
Latest Notifications
Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J),CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.



Mybookswala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

Q1. Which city is hosting the National conference on doubling farmers income?

किसानों की आय दोगुनी करने पर राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी कौन सा शहर कर रहा है?

- a. Hyderabad
- b. **New Delhi** ✓
- c. Kochi
- d. Chennai

The National conference on "Agriculture 2022- Doubling Farmers' Income" has started at National Agriculture Science Complex (NASC) in New Delhi on February 19, 2018. It is organized by the Union Ministry of Agriculture & Farmers Welfare (MoA&FW). The 2-day conference is organized with a view to identifying various critical issues relating to agriculture and farmers' welfare and finding appropriate solutions.

19 फरवरी, 2018 को नई दिल्ली में राष्ट्रीय कृषि विज्ञान परिसर (NASC) में "कृषि 2022- दोहरीकरण वाले किसानों की आय" पर राष्ट्रीय सम्मेलन शुरू हुआ है। यह केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय (MoA और FW) द्वारा आयोजित किया जाता है। 2-दिवसीय सम्मेलन का आयोजन कृषि और किसानों के कल्याण से संबंधित विभिन्न महत्वपूर्ण मुद्दों की पहचान करने और उचित समाधान खोजने के उद्देश्य से किया गया है।

Q2. Which city is hosting the regional conference of southern states on water resources?

कौन सा शहर जल संसाधनों पर दक्षिणी राज्यों के क्षेत्रीय सम्मेलन की मेजबानी कर रहा है?

- a. **Hyderabad** ✓
- b. Thiruvananthapuram
- c. Kochi
- d. Chennai

The Union Water Resources ministry is holding the regional conference of southern states in Hyderabad on February 20, 2018 to resolve the pending inter-state water issues. During the meeting, issues such as the implementation of the latest orders of the Supreme Court on sharing of Cauvery waters, interlinking of rivers like Godavari-Cauvery, notification of jurisdiction of Krishna and Godavari Water Management Boards, Polavaram Project are among issues scheduled to come up for discussion.

केंद्रीय जल संसाधन मंत्रालय 20 फरवरी, 2018 को हैदराबाद में लंबित अंतर-राज्य जल मुद्दों को हल करने के लिए दक्षिणी राज्यों का क्षेत्रीय सम्मेलन आयोजित कर रहा है। बैठक के दौरान, कावेरी जल के बंटवारे पर सर्वोच्च न्यायालय के नवीनतम आदेशों के क्रियान्वयन, गोदावरी-कावेरी जैसी नदियों को आपस में जोड़ने, कृष्णा और गोदावरी जल प्रबंधन बोर्डों के अधिकार क्षेत्र की अधिसूचना, पोलावरम परियोजना जैसे मुद्दे आने वाले मुद्दों में से हैं। चर्चा के लिए।



MyBooksWala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

Q3. Which committee has been constituted by the Union Government to study Brahmaputra and flood control measures in Assam?

असम में ब्रह्मपुत्र और बाढ़ नियंत्रण उपायों का अध्ययन करने के लिए केंद्र सरकार द्वारा किस समिति का गठन किया गया है?

- a. **Rajiv Kumar committee** ✓
- b. Prithvi Gupta committee
- c. Nishal Jain committee
- d. Kirti Kumar committee

The Union Government has constituted a committee headed by Rajiv Kumar, the Vice Chairman of the NITI Aayog, to study the Brahmaputra and flood control measures in Assam and neighboring states.

केंद्र सरकार ने असम और पड़ोसी राज्यों में ब्रह्मपुत्र और बाढ़ नियंत्रण के उपायों का अध्ययन करने के लिए NITI Aayog के उपाध्यक्ष राजीव कुमार की अध्यक्षता में एक समिति का गठन किया है।

Q4. The UK - India Joint research projects on clean water & energy has launched in which city?

ब्रिटेन - भारत स्वच्छ पानी और ऊर्जा पर संयुक्त अनुसंधान परियोजनाएं किस शहर में शुरू की गई हैं?

- a. Pune
- b. Jaipur
- c. **New Delhi** ✓
- d. Bhopal

The UK - India Joint research projects on 'Water Quality Research' and 'Energy Demand Reduction in Built Environment' were launched in New Delhi on February 20, 2018. The projects were jointly launched by NITI Aayog member Dr V K Saraswat, Department of Science and Technology Secretary Ashutosh Sharma and Research Councils UK- India Director Daniel Shah.

यूके - इंडिया 'वाटर क्वालिटी रिसर्च' और 'एनर्जी डिमांड रिडक्शन इन बिल्ट एनवायरनमेंट' पर भारत की संयुक्त अनुसंधान परियोजनाएँ 20 फरवरी, 2018 को नई दिल्ली में शुरू की गईं। परियोजनाओं को संयुक्त रूप से NITI Aayog के सदस्य डॉ। वीके सारस्वत, विज्ञान विभाग और प्रौद्योगिकी सचिव आशुतोष शर्मा और अनुसंधान परिषद यूके- भारत के निदेशक डैनियल शाह।

Q5. M.S. Anantharaman, who passed away, was noted personality of which musical instrument?

सुश्री। अनंतरामन, जिनका निधन हो गया, किस वाद्य यंत्र के प्रसिद्ध व्यक्तित्व थे?

- a. Guitar
- b. Violin** ✓
- c. Tabla
- d. Sarangi

Noted violinist M.S. Anantharaman (94), an exponent of Parur style of violin playing, has passed away in Chennai, Tamil Nadu on February 19, 2018. The Parur School is known for its violin recital by mixing the basic features of Carnatic and Hindustani styles.

प्रख्यात वायलिन वादक एम.एस. अनंतरामन (94), वायलिन वादन की पारुर शैली के प्रतिपादक, 19 फरवरी, 2018 को चेन्नई, तमिलनाडु में निधन हो गया है। पारुर स्कूल कर्नाटक और हिंदुस्तानी शैलियों की बुनियादी विशेषताओं को मिलाकर अपने वायलिन गायन के लिए जाना जाता है।

Q6. Who has won the 2018 Rotterdam Open men's singles tennis tournament?

2018 रॉटरडैम ओपन पुरुष एकल टेनिस टूर्नामेंट किसने जीता है?

- a. Grigor Dimitrov
- b. David Goffin
- c. Stan Wawrinka
- d. Roger Federer** ✓

Roger Federer, a Swiss professional tennis player, has won the 2018 Rotterdam Open men's singles tennis tournament by defeating Grigor Dimitrov in the final by 6-2-6-2 in Rotterdam, Netherlands. It was his 97th career title. This was Federer's 3rd title in Rotterdam following successes in 2005 and 2012. In the Open era, only American Jimmy Connors has won more titles than Federer, with 109.

स्विस पेशेवर टेनिस खिलाड़ी रोजर फेडरर ने नीदरलैंड्स के रॉटरडैम में फाइनल में ग्रिगोर दिमित्रोव को 6-2-6-2 से हराकर 2018 रॉटरडैम ओपन पुरुष एकल टेनिस टूर्नामेंट जीत लिया है। यह उनके करियर का 97 वां खिताब था। 2005 और 2012 में सफलताओं के बाद रॉटरडैम में यह फेडरर का तीसरा खिताब था। ओपन युग में, केवल अमेरिकन जिमी कोनर्स ने 109 के साथ फेडरर की तुलना में अधिक खिताब जीते हैं।



Mybookswala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

Q7. Which company has got audio-visual production rights of the 11th of the Indian Premier League (IPL-2018)?

किस कंपनी को इंडियन प्रीमियर लीग (IPL-2018) के 11 वें दृश्य-श्रव्य उत्पादन अधिकार मिले हैं?

- a. Oppo
- b. Reliance
- c. Star India** ✓
- d. Vodafone

Star India, the official broadcaster for the Indian Premier League (IPL), has got the audio-visual production rights of the 11th edition of the Indian Premier League (IPL-2018). The 2018 IPL will be held in Mumbai, Maharashtra from April 7 to May 27. The announcement was made on February 19 when the BCCI opened the bids for the audio-visual production rights for the IPL and the 2018-19 domestic cricket season.

इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) के आधिकारिक प्रसारणकर्ता स्टार इंडिया को इंडियन प्रीमियर लीग (IPL-2018) के 11 वें संस्करण के ऑडियो-विजुअल प्रोडक्शन राइट्स मिल गए हैं। 2018 आईपीएल 7 अप्रैल से 27 मई तक मुंबई, महाराष्ट्र में आयोजित किया जाएगा। यह घोषणा 19 फरवरी को की गई थी जब बीसीसीआई ने आईपीएल और 2018-19 घरेलू क्रिकेट सत्र के लिए ऑडियो-विजुअल प्रोडक्शन राइट्स के लिए बोलियां खोली थीं।

Q8. Which of the following start-ups has been recognized as the Startup of the Year 2017?

निम्नलिखित में से किस स्टार्ट-अप को वर्ष 2017 के स्टार्टअप के रूप में मान्यता दी गई है?

- a. 9Stacks
- b. Milkbasket** ✓
- c. Vahdam Teas
- d. WishBerry

Milkbasket, India's first and largest micro-delivery platform, has been recognised as 'Startup of the Year' 2017 at the 7th Small Business Awards held in New Delhi. The startup of the year award is dedicated to young SMEs, aged 7 years or less, with great potential to become big in local/international markets

भारत के पहले और सबसे बड़े माइक्रो-डिलीवरी प्लेटफॉर्म मिलबॉस्कट को नई दिल्ली में आयोजित 7 वें छोटे बिजनेस अवार्ड्स 2017 के 'स्टार्टअप ऑफ द ईयर' के रूप में मान्यता दी गई है। वर्ष पुरस्कार का स्टार्टअप 7 साल या उससे कम उम्र के युवा एसएमई को समर्पित है, जो स्थानीय / अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में बड़ा बनने की क्षमता रखता है।

Q9. Which country to host global World Environment Day (WED-2018) celebrations?

वैश्विक विश्व पर्यावरण दिवस (WED-2018) समारोह की मेजबानी करने वाला कौन सा देश है?

- a. India ✓
- b. China
- c. South Africa
- d. Brazil

India will be the global host of 2018 World Environment Day (WED), which is scheduled to be held on June 5, 2018. The theme "Beat Plastic Pollution" urges governments, industry, communities, and individuals to come together and explore sustainable alternatives and urgently reduce the production and excessive use of single-use plastic polluting our oceans, damaging marine life and threatening human health. The World Environment Day is a UN Environment-led global event and is the single largest celebration of our environment each year.

भारत 2018 विश्व पर्यावरण दिवस (WED) की वैश्विक मेजबानी करेगा, जो 5 जून, 2018 को आयोजित किया जाएगा। थीम "बीट प्लास्टिक प्रदूषण" सरकारों, उद्योग, समुदायों और व्यक्तियों को एक साथ आने और टिकाऊ विकल्प तलाशने का आग्रह करता है। और हमारे समुद्रों को प्रदूषित करने वाले एकल-उपयोग वाले प्लास्टिक के उत्पादन और अत्याधिक उपयोग को कम करना, समुद्री जीवन को नुकसान पहुँचाना और मानव स्वास्थ्य के लिए खतरा है। विश्व पर्यावरण दिवस एक संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण के नेतृत्व वाली वैश्विक घटना है और हर साल हमारे पर्यावरण का सबसे बड़ा उत्सव है।

Q10. Which film has won the best film award at the 71st British Academy of Film and Television Arts (BAFTA) Awards?

71 वीं ब्रिटिश एकेडमी ऑफ फिल्म एंड टेलीविजन आर्ट्स (बाफ्टा) अवार्ड्स में किस फिल्म ने सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता है?

- a. The Shape of Water
- b. Call Me by Your Name
- c. Three Billboards Outside Ebbing, Missouri ✓
- d. Darkest Hour

Three Billboards Outside Ebbing, Missouri has won the best film award at the 71st British Academy Film Awards at the Royal Albert Hall in London, England on February 18, 2018. The movie was directed by Martin McDonagh. The movie is about a woman seeking justice for her daughter's murder.

थ्री बिलबोर्ड्स आउटसाइड एबिंग, मिसौरी ने 18 फरवरी 2018 को लंदन, इंग्लैंड के रॉयल अल्बर्ट हॉल में 71 वें ब्रिटिश अकादमी फिल्म अवार्ड्स में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता है। इस फिल्म का निर्देशन मार्टिन मैकडोनाग ने किया था। फिल्म एक महिला की है जो अपनी बेटी की हत्या के लिए न्याय चाहती है।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

Get More Current Affiars
Latest Courses

So many Mock Tests for
your exam preparation

THE END